

## Ordlista

**Livsinkomstprincipen.** Hela livets inkomster räknas för ens pension, och inte längre de 15 bästa av minst 30 år som i ATP-systemet

**Förmånsbaserat system:** pensionens storlek kopplas till en på förhand specifik nivå eller förmån, t ex en viss andel av lönen

**Avgiftsbaserat system:** inbetalda pensionsavgifter under livet bestämmer individens pension, ingen koppling till en bestämd nivå

**Inkomstpension:** inkomstrelaterad pension från individens pensionsavgifter, gäller fullt ut för årskull 1954 och senare

**Tilläggspension:** inkomstrelaterad pension som ersätter ATP-pensionen, för födda 1937 eller tidigare

**Kombination av inkomst- och tilläggspension:** årskullarna 1938 till 1953 har en mix, ju senare individen är född desto mer inkomstpension och premiepension och ju tidigare desto mer tilläggspension.

**Premiepensionen:** den fonderade delen som individen själv placerar i fonder

**Delningstal:** för varje årskull bestäms delningstal som främst bygger på varje årskulls förväntade medellivslängd vid 65 år. Individens pensionsbehållning divideras med det delningstal som är kopplat till individens pensionsålder för att få fram den månatliga pensionen

**Medelpensioneringsålder:** genomsnittlig ålder för pensionering

**Pensionsavgifter:** betalas in av arbetsgivare och arbetstagare som andel av bruttolönen. 18,5 procent av individens bruttoinkomst sägs betalas till allmän pension, varav 16 procentenheter till inkomstpension och 2,5 procentenheter till premiepension. I verkligheten är det 17,21 procent som avsätts.

**Följsamhetsindex:** årlig uppräkningsindex av inkomst- och tilläggspension som är inkomstindex minus 1,6 procentenheter.

**Extra ökning (även kallat förskott):** första årets inkomstpension är idag cirka 18 procent högre än vad som annars vore fallet, därefter utvecklas den långsammare (med följsamhetsindex)

**Respektavstånd:** skillnaden i inkomst efter skatt för den som arbetat ett normalt arbetsliv och den som arbetat lite eller inte alls (fullt grundskydd)

**Riktålder:** beräknas i enlighet med två tredjedelar av den ökade medellivslängden vid 65 år, träder i kraft år 2026 och sätts då till 67 år

**Pensionsrätter:** De till inkomstpensionen avsatta avgifterna översätts till pensionsrätter, som årligen räknas upp med inkomstindex. De summerade pensionsrätterna blir en pensionsfordring vid pensioneringstillfället.